Comissão Julgadora do Concurso para Seleção do
Logotipo do IGc-USP

ATA

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2024, às quinze horas, a
Comissão Julgadora do Concurso para Seleção do Logotipo do IGc-USP se
reuniu nas dependências do Instituto de Geociências da Universidade de
São Paulo para a análise final das propostas de logotipos inscritas. A
Comissão, após revisar cada uma das 28 (vinte e oito) propostas, decidiu
por não selecionar nenhuma por não possuírem aderência total com os
critérios avaliativos pré-estabelecidos. Tal decisão se encontra amparada
pelo artigo 5.2.3 do Edital no. 01/2024-DIR, de 22 de outubro de 2024,
transcrito a seguir: “A Comissão Julgadora se reserva o direito de não
classificar nenhum dos trabalhos apresentados, caso nenhum deles esteja
de acordo com este Edital ou atenda aos critérios de julgamento. Nesse
caso, lavrará ata sucinta esclarecendo as razões da sua decisão,
encerrando o processo sem vencedor.”. Dessa forma, ficou a Diretoria do
IGc/USP responsável por avaliar novas alternativas para a criação do
logotipo a partir de 2025. Seguem listados abaixo os membros da
Comissão Julgadora:
Profa. Dra. Marly Babinski;
Prof. Dr. Renato Paes de Almeida;
Profa. Dra. Adriana Alves;
Anderson de Santana;
Erickson Zanon;
Hellen Cristina Damaso;
Leonardo Thomaz Rimi;
Lucas Ferreira de Brito;
Profa. Dra. Maria Helena Bezerra Maia de Hollanda.

São Paulo, 29 de novembro de 2024.